
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta  n. 442 del 01/08/2024         

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
II Dirigente Sostituto del Direttore Ing. Daniele Saba
Dott.ssa Maria Gavina Daga

OGGETTO:  DGR n. 48/19 DEL 29.11.2019 Piano Investimenti Edilizia Sanitaria e Ammodernamento
Tecnologico per il Triennio 2019-2021 – Rimodulazione di alcuni interventi di cui alla Delib.G.R.n. 22/21
del 20.6.2019 e nuovo elenco interventi. Codice intervento NP 26 – Lavori di “Riqualificazione degli
impianti  di  alimentazione  di  sicurezza  per  l’adeguamento  funzionale  e  normativo  del
Presidio ospedaliero San Martino”. Liquidazione saldo parcella professionista per CSE.
Codice Progetto AREAS 5CCB12C19000160002 - CUP: B12C19000160002  CIG: Z39358C675

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dott.ssa Rita Colombu

Il RUP  Per. Ind. Dino Concudu

Il Sostituto del Direttore della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Maria Gavina 
Daga

 Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

582738
Font monospazio
424              07    08   2024



IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA  S.C. 
SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma della  Sardegna,  con  DGR n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il  Dott.  Angelo  Maria  Serusi  quale  Direttore  Generale  dell’Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5  di Oristano rispettiva-
mente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 226 del 08/04/2024 sono stati individuati i sostituti dei
Direttori di Dipartimento, delle SSCC e delle SSD  - art. 25 CCNL 23.01.2024 Area Sanità e art.
73 CCNL 17.12.2020 Area Funzioni Locali,  tra cui il  Dirigente Amm.vo Dott.ssa Maria Gavina
Daga quale Sostituto del  Direttore della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, Ing. Daniele
Saba,  al  fine  di  garantire  la  continuità  e  l’efficienza  dell’azione  amministrativa  nei  periodi  di
assenza per ferie o malattia o altro impedimento temporaneo;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione
e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC: afferenti all’Area di Staff e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14 marzo 2013,  n.  33 e  ss.mm.ii.  di  (Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione

Pagina  2 di 7



di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA 
 la deliberazione della Giunta Regionale  DGR n. 7/51 del 12/02/2019 di approvazione, in via

preliminare,  del  programma  di  investimenti  in  edilizia  sanitaria  e  ammodernamento
tecnologico per gli anni 2019/2020/2021;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  22/21  del  20/06/2019,  con  la  quale  è  stato
approvato  in  via  definitiva  il  programma  di  investimento  in  edilizia  sanitaria  e
ammodernamento tecnologico per gli anni 2019-2021;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°48/19  del  29/11/2019,  con  la  quale  è  stata
approvata  la  rimodulazione  al  programma  di  investimenti  in  edilizia  sanitaria  e
ammodernamento tecnologico per il triennio  2019-2021;

 la  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Programmazione  Sanitaria  ed  economico
finanziaria e controllo di gestione della RAS n. 1154 04/12/2019 di approvazione dello schema
di convenzione da stipulare con l’Azienda per la Tutela della Salute e i  relativi  allegati  ed
impegnare le risorse regionali per la realizzazione degli interventi;

 la determinazione della RAS n. 1248 del 20/12/2019 dell’ARIS - Direzione Generale della
Sanità – Servizio Programmazione Sanitaria, Economico Finanziaria e Controllo di Gestione,
di impegno a favore dell’ ATS della somma complessiva di  € 100.644.393,14, per interventi di
edilizia (codici intervento NP1-NP56)”;

 la Determina Dirigenziale del Dipartimento Dipartimento n. 6713 del 25/11/2021, con la quale
si è provveduto ad approvare i cronoprogrammi procedurali e finanziari relativi agli interventi
di  cui  alla  DGR n°48/19 del  29.11.2019  “Programma di  investimenti  di  edilizia sanitaria e
ammodernamento  tecnologico  per  il  triennio  2019-2021”,  sottoscritti  dai  Responsabili  del
Procedimento; 

 la Convenzione n. 19 del 20/12/2019 sottoscritta tra la RAS e l’ATS Sardegna in qualità di
Beneficiario delle risorse assegnate per la realizzazione degli interventi programmati a valere
sui fondi Regionali, assegnati con DGR n. 22/21 del 20/06/2019 come rimodulati dalla DGR n.
48/19 del 29/11/2019;

PRESO ATTO che nell’allegato D alla Convenzione n. 19 “Dettaglio interventi” per ciascuna area
sono riportati  gli  interventi  da realizzare e l’importo finanziato, tra i  quali  è ricompreso, con il
codice NP 26 l’intervento relativo ai lavori di “Riqualificazione impianti alimentazione di sicurezza
per adeguamento funzionale e normativo – P.O. San Maritino di Oristano” finanziato per la quota
di € 375.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione ATS n° 869 del 18/11/2021 di  aggiornamento del Piano Triennale
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022, nel quale è ricompreso l’intervento
“Riqualificazione impianti alimentazione di sicurezza per adeguamento funzionale e normativo –
P.O. San Maritino di Oristano”, con indicato il RUP dell’intervento il  Per. Ind. Dino  Concudu;

DATO ATTO che:
• il CUI (codice univoco intervento) dell’intervento, riportato in programmazione, è il seguente:

L9200587090920200000,  il  codice  progetto  AREAS  assegnato  al  sub-intervento
5CCB12C19000160002, il CUP : B12C19000160002;

• l’intervento in oggetto non ricade nella tipologia di cui all’art. 23, comma 2 primo periodo del
Codice degli Appalti;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 410 del 18/02/2022, con la quale si è proceduto:
• ad  approvare  il  Documento  Preliminare  alla  progettazione  dell’intervento  di  cui  all’oggetto,

redatto in conformità alle previsioni di cui all’art. 23 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e all’art. 15

Pagina  3 di 7



commi 5 e 6 del DPR n. 207/2010, comprensivo del quadro economico per un importo totale di
€  375.000,00  finanziato  con  il “Programma  di  investimenti  in  edilizia  sanitaria  e
ammodernamento tecnologico per  il  triennio 2019-2021”  approvato con Deliberazione della
Giunta Regionale n. 7/51 del 12.02.2019 e n. 22/21 del 20.06.2019, rimodulato dalla DGR n.
48/19 del 29/11/2019,  individuato con il  codice intervento  NP 26  ,  come da allegato D alla
Convenzione RAS  n. 19  del 20/12/2019;

• ad affidare in conformità al disposto dell’ dell’art. 24 comma 1 lett a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
l’incarico di  progettazione di fattibilità tecnico ed economica, definitiva/esecutiva, contabilità e
Direzione  Lavori,  dell’intervento  denominato “Riqualificazione  impianti  alimentazione  di
sicurezza per adeguamento funzionale e normativo – P.O. San Maritino di Oristano”, all’interno
all’Area Tecnica Oristano Carbonia Sanluri  –  ASL Oristano ovvero,   al  dipendete a Tempo
indeterminato,  il  Collaboratore Tecnico Ing. Nicola Benini.

PRESO ATTO che con la determina del Direttore della S.C. A.T. OCS n. 1039 del 31/03/2022, si
è  approvato  l’RDO (rfq  388481),e  si  è  proceduto  ad  affidare  l’incarico  coordinatore  per  la
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione dei  “Lavori  di  “Riqualificazione  degli
impianti  di  alimentazione  di  sicurezza  per  l’adeguamento  funzionale  e  normativo  del
Presidio  ospedaliero  San  Martino”, all’Ing.  Luca  Soru  regolarmente  iscritto  all’Albo  degli
Ingegneri della provincia di Oristano al numero n. 414, per l’importo complessivo al netto del
ribasso del 2%, di  € 16.747,96 comprensivo dei contributi previdenziali INARCASSA. e I.V.A.
esclusa;

RICHIAMATE le determine:
  del Direttore della S.C. A.T. Oristano Carbonia, Sanluri n. 1826 del 07/06/2022, con la quale

successivamente  all’approvazione  del  Verbale  di  Verifica  del  progetto  di  fattibilità  tecnico
economica sottoscritto il 25/01/2022, è stato approvato il relativo  progetto;

  del Direttore della S.C. A.T. Oristano Carbonia, Sanluri n. 2109 del 08/07/2022, con la quale
successivamente all’approvazione del Verbale di Verifica del progetto definitivo-esecutivo, è
stato approvato il relativo  progetto. 

RICHIAMATA  la  determina ARES  dell’Area  Tecnica  Oristano  -Carbonia-Sanluri  n.  2693  del
08/09/2022,  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  liquidazione  della  parcella  presentata  dal
professionista  ammontante  a  complessivi   €  5.649,03,  comprensivo della  INARCASSA 4% €
217,27,  I.V.A. esclusa, pari a  € 6.891,82 I.V.A. al  22% compresa;

PRESO ATTO che  con  determina  del  Direttore  del  Servizio  ARES Area  Tecnica  Oristano  -
Carbonia - Sanluri   n. 3112 del 17/10/2022, veniva disposta l’autorizzazione a contrarre per la
procedura di  affidamento dei lavori  in oggetto, i  quali  venivano poi aggiudicati  con determina
sempre della OCS n. 198 del 20/01/2023, all’operatore economico Quadrisar Srl,  Z.I.  Predda
Niedda Nord str.  18 snc,  Sassari,  per  l’importo determinato a seguito  del  ribasso offerto del
17,20%, di € 226.211,55 IVA esclusa, così ripartito (€ 218.979,07 per lavori, € 7.232,48 per oneri
per la sicurezza), corrispondenti a € 275.978,09 I.V.A, compresa)

RICHIAMATO il contratto n. 2 sottoscritto in data 19/04/2023 dall’impresa e dall’ ing. Marcello
Serra in rappresentanza dell’ ARES – Sardegna ora ASL 5 Oristano.

ATTESO  che 
• con la  determina del  Servizio  Tecnico -  Logistico  e  Patrimonio  n.  389 del  24/07/2024,  di

approvazione della Contabilità Finale e del Certificato di Regolare esecuzione si da atto che
che l’O.E. ha eseguito lavori per complessivi € 231.589,72 I.V.A./E, che decurtati dei due SAL
già corrisposti, residua  un credito a favore dell’impresa pari a complessivi € 23.657,24, I.V.A
esclusa, per la cui somma con la medesima determina si autorizzava la liquidazione;

Pagina  4 di 7



• il   certificato  di  ultimazione  lavori  evidenzia  la  regolare  conclusione  degli  stessi  in  data
30/11/2023:

RICHIAMATO lo schema di  parcella   presentato dal  professionista in data 29/04/2024  per la
liquidazione del CSE, quale saldo finale a lui dovuto,  che decurtato del ribasso del 2%, ammonta
complessivi € 11.316,20, oltre a INARCASSA, IVA esclusa, avendo lo stesso dichiarato di  essere
assoggettato al Regime Forfettario;

PRESO ATTO che  i  lavori  sono  conclusi  e  il  RUP Per.  Ind.  Dino  Concudu  ha  attestato  la
congruità dello schema di parcella, con il presente atto si autorizza il professionista all’emissione
della  fattura  per  la  liquidazione della  CSE, successivamente  all’acquisizione  dell’ordine  NSO
emesso  dalla  Stazione  appaltante  per  l’importo  corrispondente  allo  schema  di  parcella  €
11.316,20 + 452,65 INARCASSA 4%, corrispondente a complessivi € 11.768,85,  I.V.A. esclusa
essendo il professionista assoggettato al regime forfettario. 

 VISTI  il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, la Legge n. 120/2020 e la Legge n.
108/2021 (Decreti Semplificazioni 1 e 2); 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) di prendere atto determina del Servizio Tecnico - Logistico e Patrimonio n.389 del 24/07/2024,
di approvazione  della  Contabilità Finale e del Certificato di Regolare esecuzione dalla quale si
desume che i lavori sono regolarmente conclusi;

2) di prendere atto  dello schema di parcella presentato dal professionista il  29/04/2024 per la
liquidazione quale saldo finale del CSE relativo ai lavori di cui all’oggetto, ammontante, decurtato
del ribasso del 2%, a complessivi  € 11.316,20, oltre a INRCASSA, IVA esclusa essendo lo stesso
assoggettato al Regime Forfettario;

3) di approvare,  a seguito di  dichiarazione di  congruità del RUP Per. Ind. Dino Concudu, lo
schema di parcella e autorizzare, il  professionista  all’emissione della fattura, successivamente
all’acquisizione  dell’ordine  informatico  tramite  NSO,  emesso  della  Stazione  appaltante,  per
l’importo  complessivo  €  11.768,85  INRCASSA  inclusa,  e  IVA  esclusa  essendo  lo  stesso
assoggettato al regime forfettario;

4) di precisare che la spesa di cui sopra, è finanziata fondi della DGR n. 7/51 del 12/02/2019 e
DGR n. 22/21 del 20/06/2019, rimodulati dalla DGR n. 48/19 del 29/11/2019, il cui progetto è indi-
viduato con il codice intervento  NP 26, come da allegato D alla Convenzione RAS  n. 19  del
20/12/2019, denominato  “Riqualificazione degli impianti di alimentazione di sicurezza per
l’adeguamento funzionale e normativo del Presidio ospedaliero San Martino”, il codice pro-
getto AREAS assegnato al sub-intervento 5CCB12C19000160002, il CUP : B12C19000160002;

5) di dare atto che con il presente atto non verrà assunto alcun impegno di spesa, in quanto
l’impegno è già stato assunto con la  determina OCS n.  1039 del  31/03/2022 di  affidamento
dell’incarico sul bilancio ARES 2022, MACRO  DATOCS 3 – sub. 15, le  somme residue, confor-
memente al disposto dalla nota  RAS 6670 del 06/03/2023, secondo cui con il trasferimento degli
uffici tecnici alle ASL 01/02/2023, “... la gestione contabile dei cespiti viene trasferita alle ASL di
competenza…”, con le relative risorse finanziarie, pertanto le somme residue sono state trasferite
sul Bilancio 2023  e successivamente  in quello  2024  della ASL 5  di ORISTANO. 

Pagina  5 di 7



6) per quanto sopra la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata in €
11.768,85 comprensiva di  INARCASSA,  e I.V.A. esclusa essendo il professionista assogget-
tato Regime Forfettario, verrà imputata al bilancio ASL 2024, come sotto riportato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO IVA

INCLUSA

ASL5_TEC 3 sub. 10 A102020801
 "Immobilizzazion

i materiali in
corso" 

A5ORCC9999
 €  11.768,85

Codice Progetto  AREAS 5CCB12C19000160002 - CUP: B12C19000160002  CIG: Z39358C675

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

PER IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Il Sostituto Dott.ssa Maria Gavina Daga

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
nessuno 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

582738
Font monospazio
07/08/2024            22/08/2024


		2024-08-01T17:02:31+0200
	COLOMBU RITA


		2024-08-01T17:41:56+0200
	CONCUDU DINO


		2024-08-06T18:49:54+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2024-08-07T08:05:43+0200
	ROSELLA CUBADDA




